Администрация

Бердниковского сельсовета

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление

23.08.2022                                                                                                            № 26
О проведении сезонной профилактической операции «Жилье» на территории Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области
В соответствии с Постановлением Администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 23.08.2022 года Администрация Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Провести на территории Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области сезонную профилактическую операцию «Жилье» в период с 01 сентября 2022 года по 31 марта 2023 года.

2.  Администрации Бердниковского сельсовета:

2.1. В срок до 16.09.2022 рассмотреть вопрос о состоянии противопожарной защиты населенных пунктов, жилищного фонда.

2.2. Силами профилактических групп организовать проведение профилактических мероприятий в жилищном фонде населенных пунктов с проведением инструктажей и вручением памяток о мерах пожарной безопасности в быту. Особое внимание уделить местам проживания неблагополучных, многодетных семей, одиноких престарелых граждан и лиц, склонных к злоупотреблению спиртными напитками (приложения № 1-3).

2.3. Организовать изготовление и распространение среди населения агитационных и пропагандистских материалов на противопожарную тематику.

2.4. Проводить осмотр (при согласовании с собственником) помещений домовладения, хозяйственных строений, прилегающей территории и в случае выявления нарушений обязательных требований пожарной безопасности разъяснять пути их устранения. Информацию о проведенном мероприятии отражать в акте профилактического обследования домовладения (приложения № 4-5).

2.5. Организовать и провести на территории сельсовета во всех населенных пунктах встречи (сходы) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности, доведения информации о противопожарном состоянии жилищного фонда и принятию решений по предупреждению пожаров, с оформлением протокола (приложения № 6-7).

2.6. Продолжить работу по доведению до населения информации о необходимости приобретения и установки в жилых помещениях автономных пожарных  извещателей.

2.7. Проанализировать противопожарное состояние жилых домов на территориях муниципального поселения. Взять на учет жилые дома, имеющие низкую степень огнестойкости, печное отопление, ветхую электропроводку, иные признаки и характеристики повышенной пожарной опасности (обследование противопожарного состояния, разъяснение собственникам жилья основных причин пожаров, мер пожарной безопасности, предоставление рекомендаций по их выполнению и тому подобное.

2.8. О проведенной пожарно-профилактической работе в ходе сезонной профилактической операции «Жилье» специалисту сельской администрации, ежемесячно до 20 числа информировать отделение надзорной деятельности и профилактической работы по Тонкинскому району (приложение № 8).

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации                                                                       Ю.Е. Голубина
Приложение № 1
к постановлением администрации
Бердниковского сельсовета
Тонкинского муниципального района Нижегородской области
от 23.08.2022 № 26
ПАМЯТКА № 1

о соблюдении мер пожарной безопасности в быту

1. Не загромождайте выходы, коридоры и лестницы домашними вещами и мебелью.

2. Не храните в чердачных и подвальных помещениях предметы домашнего обихода и другие сгораемые материалы.

3. Будьте осторожны при эксплуатации печного и газового оборудования.

4. Перед началом отопительного сезона необходимо проверить исправность печи и дымохода, отремонтировать их, очистить от сажи, заделать трещины глиняно-песчаным раствором.

5. Не забывайте не реже одного раза в три месяца очищать от сажи дымоходы.

6. Не оставляйте топящиеся печи без присмотра, а также не поручайте надзор за ними   малолетним детям.

7. Не располагайте топливо и другие горючие материалы на предтопочном листе.

8. Не перекаливайте печь и не используйте для розжига печи горючие жидкости.

9. Зола и шлак, выгребаемые из топок печей, должны быть залиты водой и удалены в специально отведенное для них место.

10. Помните, что установка и эксплуатация самодельных металлических печей запрещена.

11. Запрещается:

- эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции и со следами термического воздействия;

- пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями с повреждениями;

- эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией, а также обертывать электролампы и светильники (с лампами накаливания) бумагой, тканью и другими горючими материалами;

- пользоваться электрическими утюгами, электрическими плитками, электрическими чайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, а также при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных их конструкцией;

- использовать нестандартные (самодельные) электрические электронагревательные приборы и удлинители для питания электроприборов, а также использовать некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные аппараты защиты от перегрузки и короткого замыкания;

- размещать (складировать) в электрощитовых, а также ближе 1 метра от электрощитов, электродвигателей и пусковой аппаратуры горючие, легковоспламеняющиеся вещества и материалы;

- при проведении аварийных и других строительно-монтажных и реставрационных работ, а также при включении электроподогрева автотранспорта использовать временную электропроводку, включая удлинители, сетевые фильтры, не предназначенные по своим характеристикам для питания применяемых электроприборов;

- прокладывать электрическую проводку по горючему основанию либо наносить (наклеивать) горючие материалы на электрическую проводку;

- оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в круглосуточном режиме работы в соответствии с технической документацией изготовителя.

12. При эксплуатации газовых приборов запрещается:

- пользоваться неисправными газовыми приборами, а также газовым оборудованием, не прошедшим технического обслуживания в установленном порядке;

-оставлять газовые приборы включенными без присмотра, за исключением газовых приборов, которые могут и (или) должны находиться в круглосуточном режиме работы в соответствии с технической документацией изготовителя;

- устанавливать (размещать) мебель и другие горючие предметы и материалы на расстоянии менее 0,2 метра от бытовых газовых приборов по горизонтали (за исключением бытовых газовых плит, встраиваемых бытовых газовых приборов, устанавливаемых в соответствии с технической документацией изготовителя) и менее 0,7 метра по вертикали (при нависании указанных предметов и материалов над бытовыми газовыми приборами).

13. Не разрешайте детям играть с огнем, не поручайте им присмотр за топящимися печами и нагревательными электроприборами. Храните спички в недоступных детям местах. Не оставляйте детей без присмотра.

14. Запрещается использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары.

15.  При пожаре необходимо позвонить в пожарную охрану по телефону «101», представиться, сообщить, где и что горит, приступить к тушению имеющимися первичными средствами пожаротушения.

Приложение № 2
к постановлением администрации
Бердниковского сельсовета
Тонкинского муниципального района Нижегородской области
от 23.08.2022 № 26
ПАМЯТКА № 2
Защити себя и своих близких от пожара

(о применении автономных пожарных извещателей)

На сегодняшний день применение автономных дымовых пожарных извещателей - это один из эффективных способов защиты жилых помещений от пожара. Граждане, обеспокоенные своей безопасностью все чаще стали устанавливать данные устройства в своих квартирах, жилых домах.

Самые распространенные извещатели - это дымовые, которые реагируют непосредственно на концентрацию продуктов горения, благодаря способности улавливать наличие продуктов горения в воздухе. После этого, прибор подает специальный тревожный сигнал. Звукового оповещателя встроенного в извещатель достаточно для того, что бы оповестить и даже разбудить человека, находящегося в помещении.

[image: image1.jpg]

Необходимость установки извещателей в каждом доме, квартире бесспорна. Их устанавливают по одному в каждом помещении, при высоте потолка примерно в 3,5 м. Площадь контроля одним извещателем достигает 80 кв.м. Как правило, их устанавливают на горизонтальных поверхностях потолка. Не следует устанавливать извещатели в зонах с малым воздухообменом (в углах помещений и над дверными проемами).

Если у Вас дома есть маленькие дети, то чтоб не напугать ребенка применяются извещатели с функцией «антишок», т.е. извещатели у которых звук нарастает постепенно.

По принципу действия дымовые автономные пожарные извещатели подразделяются на оптико-электронные и радиоизотопные.

Оптико-электронные автономные дымовые пожарные извещатели более чувствительны к «светлым» дымам, образующимся на стадии тления древесины или хлопка, т.е. на ранней стадии возгорания. Поэтому их наиболее эффективно применять в жилых помещениях.

Радиоизотопные автономные дымовые пожарные извещатели более чувствительны к пламенному горению древесины, т.е. при значительном развитии пожара и на "темные" дымы - продукты горения нефте- и органико- содержащих материалов. Наиболее эффективно применение радиоизотопных автономных дымовых пожарных извещателей в производственных зданиях и в помещениях с электротехническим оборудованием. В жилых помещениях их применение сомнительно.
Наличие данного недорогостоящего прибора в жилом помещении, дачном или садовом домике, позволит своевременно оповестить о возникновении пожара, тем самым обезопасить себя и своих родных.

В то же время пожарные извещатели требуют к себе определенного внимания. Поскольку техника шагает вперед семимильными шагами, то рекомендуется каждые 10 лет полностью менять извещатели на современные. Минимум раз в год требуется менять батарейки. И периодически как минимум раз в полгода снимать и продувать камеру с оптико-электронным датчиком пылесосом, что бы избежать ложных срабатываний от осевшей пыли.

Не забывайте: дело обеспечения пожарной безопасности – дело общее!

Вовремя задумывайтесь о своей безопасности!

В случае возникновения пожара обращайтесь

в службу спасения по каналу связи «101»

Приложение 3
к постановлению администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 23.08.2022 № 26
ЖУРНАЛ

учета памяток о мерах пожарной безопасности в быту

	№ п/п
	Ф.И.О. инструктора (инженера)
	Адрес дома, в котором проводился инструктаж
	Количество проинструктированных граждан
	Дата и № памятки, врученной по итогам проведенного инструктажа

	1
	2
	3
	4
	5

	Примечание:

	1. № п/п должен совпадать с № врученной памятки

	2. При заполнении графы 4 необходимо указывать только количественный показатель.

	Приложение № 4
к постановлением администрации
Бердниковского сельсовета

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

От 23.08.2022 № 26

ФОРМА АКТА
профилактического обследования домовладения
№_______                                                                                                                 «____»_______20___
1. Адрес домовладения _______________________________________________________________

2. Ф.И.О. собственника (нанимателя)___________________________________________________

3. Результаты профилактического обследования:
3.1. Отметка о допуске собственником (нанимателем) на проведение обследования: да       нет
3.2. СОСТОЯНИЕ ПРИЛЕГАЮЩЕЙ (ПРИДОМОВОЙ) ТЕРРИТОРИИ:
- наличие горючих отходов     , мусора       ,тары     ,опавших листьев    ,сухой травы     , другое:__

- возможность подъезда пожарно-спасательной техники (на расстояние не более 50 м): да     нет

- наличие приспособленных источников противопожарного водоснабжения (в радиусе 200 м): да

нет
3.3.СОСТОЯНИЕ ЖИЛОГО ДОМА:
-отопление: печное      ,газовое      ,центральное

наличие разделки (500 мм(для защищенного перекрытия 380 мм)): да       ,нет      ,не требуется
наличие противопожарной отступки (не менее 260 мм): да      ,нет      ,не требуется
наличие предтопочного листа (не менее 0,5х0,7 м): да      ,нет      ,не требуется

наличие топлива, других горючих веществ и материалов на предтопочном листе:  да       ,нет
наличие прогаров, трещин, повреждений в печи, разделках, отступках: да      ,нет
возвышение дымовой трубы над коньком кровли: соответствует      ,не соответствует
другое:_______________________________________________________________________________

(указываются вид отопления, наличие нарушений требований пожарной безопасности)

- газоснабжение: центральное     ,от газовых баллонов

- чердак: обследовался: да     ,нет      ,наличие хранения горючих материалов: да      ,нет

- наличие пожарного извещателя: имеется     ,отсутствует
3.4. СОСТОЯНИЕ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ СТРОЕНИЙ (указывается наличие имеющихся нарушений требований пожарной безопасности):

- баня: обследовалась: да      ,нет      ,нарушения:____________________________________________

-гараж: обследовался: да      ,,нет        ,нарушения:_________________________________________
- двор (сарай): обследовался: да              ,нет      ,нарушения:__________________________________
4. Выданы памятки:
	- требования пожарной безопасности при эксплуатации печей и дымоходов

	- требований пожарной безопасности при эксплуатации оборудования

	- положительный опыт использования автономных пожарных извещателей

	- действия в случае возникновения пожара

	- иной вид памятки_______________________________________________________

(указывается вид врученной памятки)
5. Рекомендации:_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

6. Подписи лиц, получивших инструктаж о соблюдении требований пожарной безопасности:

1._____________     2._____________    3.______________    4.______________    5._____________

          (подпись)                         (подпись)                        (подпись)                          (подпись)                        (подпись)

  _____________        _____________       ______________        ______________      ______________

           (Ф.И.О.)                          (Ф.И.О.)                           (Ф.И.О.)                             (Ф.И.О.)                         (Ф.И.О.)

7. Для заметок: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. работника, проводившего обследование)                                                                       (подпись)

Приложение 5
к постановлению администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 23.08.2022 № 26

ЖУРНАЛ

учета актов профилактического обследования домовладений

	№ п/п
	Ф.И.О. сотрудника (работника) проводившего обследование
	Дата профилактического обследования
	Адрес дома
	Количество проинструктированных граждан, чел.

	1
	2
	3
	4
	5

Примечание:

1. № п/п должен совпадать с № акта профилактического обследования

2. При заполнении графы 5 необходимо указывать только количественный показатель

Приложение № 6
к постановлением администрации
Бердниковского сельсовета
Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 23.08.2022 № 26
ФОРМА ПРОТОКОЛА №___ от «___» ________20__г.

ПРОВЕДЕНИЯ ВСТРЕЧИ

с жителями __________________________________________________
                                   (наименование населенного пункта, муниципального образования)

 по вопросу обеспечения пожарной безопасности

_______________________

              населенный пункт, улица

Провел: _______________________________________________________________

С участием:

· ________________________________________________________________

· ________________________________________________________________

· ________________________________________________________________

· ________________________________________________________________

· ________________________________________________________________

Всего присутствовало: ____ человек (не менее 10 человек).

На встрече рассмотрены следующие темы:

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Решение жителей:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Глава администрации ___________________________________

          ___________________

___________________

                                      (подпись)

                          (Ф.И.О.)

                            М.П.

Приложение 7
к постановлению администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 23.08.2022 № 26
ЖУРНАЛ

учета протоколов проведения сходов (встреч) с населением

	№ п/п
	Ф.И.О. проводившего сход (встречу)
	Наименование улицы, населенного пункта где проводился сход (встреча)
	Всего присутствовало человек:
	В том числе:

	Представители органов местного самоуправления
	Представители органов внутренних дел
	Представители др. служб и ведомств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

	2

	3

	4

Примечание: 1. № п/п должен совпадать с № протокола

                                                                               Приложение 8
                                                                               к постановлению администрации
                                                                                  Бердниковского сельсовета
Тонкинского муниципального района
                                                                                 Нижегородской области

                                                                                от 23.08.2022 № 26
СВЕДЕНИЯ

О проведении сезонной профилактической операции «Жильё» на территории сельской Администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области по состоянию                      на «20» сентября 2022 года.